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harcok fo lynak a  kultuszm inisz
térium V. ügyosztálya  körül. A 
magyar középiskolai nevelés 
szellemének, irán y ítá sa  függ et
től a fon tos ügyosztálytól. A 
középiskola a  m ag y ar intelli
gencia kővetkező nem zedékének 
az iskolája. A nem  fajm agyar és 
nem-keresztény elem  lélekszám- 
aTánya úgyis ijesztő  perspek tí
vát tár elénk. H a a  m agyar kul- 
tur-ügyek hivatalos intézői bát
ran és m erészen nem  veszik 
oltalmukba a  k eresz tény  ifjúság
nak a h iterkölcsi és  történelm i 
alapon való m egtartását, akkor 
tiz-husz év a latt a  m inoritásba 
került keresztény intelligencia 
is inficiálva lesz a  tan á rság  kö
zött futótűzként te r je d ő ' de
struktív szabadkőm űves irányzat 
által.

Az V. ügyosztályban báró Bar- 
kéczy Sándor ennek a nagy nem
zeti keresztény gondolatnak az  
exponense volt.

Az egész katholikus társada
lom, — kezdve a  hívő falusi 
néptől egészen a püspöki karig

egységesen és egyöntetűen 
igy fogták fel a B arkóezy-ügyet.

A népszövetségi szervezetek, 
a kath. körök, a  k eresz tény  szo
ciális egyesületek, az országos 
néppárt és m ég a  Zichy  János 
által összehívott Kath. Nagygyű
lés is azért dem onstráltak  olyan 
feltűnő m ódon Barkóezy személye 
mellett, m ert azt h itték , elég 
naivan, hogy a  kultuszm iniszter
nek erő t kölcsönöznek  azzal, 
hogy a munkapárti antikleríki- 
lisok kisded m affiájával szemben 
hivatkozhatik a katholikus közvé
leményre.

A kereskedelm i m iniszter az 
Omke-re és az Iparegyesillet szak
vélem ényére tám aszkodik. A 
földmivelósügyi korm ányzat 
mindig ki szokta k é rn i az  Omge 
véleményét. A m iniszterelnök a ; 
választójog ü g y éb en  k ö rkérdést 
intézett a társadalm i organi-

# Mulasztást követnénk el, ha ezt az 
avatott tollal megírt s a Barkóczy-iigyre teljes 
fényt vető cikket nem közölnők, melyet ve
zető kath. lapunkba irt egy nagyon előkelő 
áUásu ember.

záeiókhoz. M inden m iniszter res
pek tá ln i szokta az érdekeit té 
nyezők  jogos és m éltányos k í
vánságait.

G róf Zichy  János az egyetlen  
m iniszter, aki negligálja a  kath. 
közvélem ényt és aki csak azért 
is elejt valakit, m ert 700 katho 
likus népgyülés nyilatkozott az 
illető  m ellett. Zichy János, a 
m unkapárti kabinet nagykatho - 
likusa sem m ibe se vette az egész 
katho likus társadalom  közki- 

i  vánságát. Gróf Zichy Ján o s aki 
! m ai fényes pozíciójába is a 
I katholikusok előtt való nagy  
| p restige  m iatt jutott, saját fcé- 
| zével akkora csapást m órt a 
I rekrisztianizáció müvére, m elyet 
i  soha többé jóvá nem  tiul ten n i 
] Az előbb i hónapokban a m un- 
| kapárti óradikális kulturharcosokot 
j m egfékezte Tizza István a k lub
I bán  és ugylátszott, hogy ném a

ság ra  van  kárhoztatva ez a 
törpe minoritás. Váratlanul, indo 
kolatlanul, világosan m eg nem  
állapítható  célzatból egy o lyan 
n ag y  d iadalt szerzett Zichy Já n o s  
a  keresz ténység  összes ellensé
geinek, am elyre ők m aguk sem 
szám ítottak.

G róf Zichy  János a .keresz tény 
I restau rác ió  m egkezdésekor a 
I m agyar katholikusok büszke r e - 
: m énysége volt az ősz patriarcha 
| oldalán. Később elhagyta a  p á r
’ tót s h o g y  n e  legyen akadálya 
j további em elkedésének, Zichy 
j  Já n o s  az egyházpolitikai tö rv é

nyekkel szem ben elfoglalt m a
' ga tartásá t m egváltoztatta és régi 
j elveit, m in t kellemetlen ballasz

tokát, k idobta léghajójából. Míg 
a  székesfehérvári katholikus 
nagygyűlésen  olyan klasszikus 
töm örséggel és vaslogikával bi
zony íto tta  be egy önálló katho
likus politikai párt létjogosultsá
gát és szükségességét, addig ké
sőbb  ő bontotta m eg a néppárt 
so ra it és apostola lett annak  a 
veszedelm es theóriának, hogy a 
batho likusoknak  társadalm ilag 
kell csak  szervezkedniük s hogy 
a katholikusoknak  m indenpártba 
b e  kell vonulniolc. Ez a  gondo
lat, ez a koncepció vitte ő t a 
m unkapártba  is. H ányán voltak 
ak k o r a  katholikus vezetőegyé- 
n isógek között, akik azt hitték, 
h o g y  Zichy  János egyéni súlya 
elegendő  lesz arra , hogy  a  m un
k ap á rt a  katholikus érdekek  
képviseletét fölvegye program m -

jába. Az egri, a  pécsi, a  székes
fehérvári, a nagybajom ! válasz
tókerületek katholikusai azért 
szavaztak ellenkező pártfelfogá
suk dacára Zichy Jáno sra , m ert 
ő  benne a  katholicizmus exponen
sét látták a kormányzati többség
ben. A katholikusok politikai é r
dekképviseletének, a  néppártnak  
helyzetét m egnehezítette nagyon 
Zichy János állásfoglalása. J o 
gosan elvárhatta vo lna az egész 
katholikus társadalom , hogy  amit 
e réven ron to tt Zichy taktikája, 
legalább azzalreparáltato tt volna, 
hogy a kabinetben, a pártkör-- 
ben, a m inisztérium ban és a 
parlam entben is legalább annyi 

'szolgálatot tett volna Zichy Já 
nos kultuszm iniszter a katholi- 
.oizmusnak, m int am ilyen tiszte- 

Jetrem óltó férfiassággal képvisel
ték a saját felfogásukat és é r
dekeiket a m unkapártnak más 
vezető egyéniségei soUtal alább
rendelt részletkérdésekben.

Tessék nekünk katholikusok
nak megm ondani, mi haszna 
van abból az Egyháznak, 'hogy 
egy Zichy Ján o s ül a kultusz
m iniszteri székben, ha éppen az 

j ö legszem élyesebb ténye a Bar- 
kóczy-ügynek olyan botrányos 

; elintézése, amely egetverű diadal
' üvöltést váltott ki a keresztény
ség összes ellenségeiből ? Ap- 
ponyi ezt az ö röm öt nem  sze
rezte meg a szabadkőm űvesek
nek. Egy liberális kultuszmi
niszter is m eggondolta volna, 
hogy célszerü-e igy provokálni 
az összes hithü katholikusokaf. 
Zichy János ellenben úgy lát
szik, azt hiszi, hogy a múltban 
annyi erkölcsi tőkét gyűjtött 
össze a katholikus közönség 
előtt, hogy immár ilyen merész 
ténykedéseket is m egkockáztat
hat anélkül, hogy  m inden ön
érzetes és öntudatos katholikus 
itélőszóke előtt eljátssza azt a 
nimbuszt, am elyet eddig szerzett.

A parádé-katholicizmus azonban 
csak arra jó, hogy a komoly ön
védelmi szervezkedés cirkulusait 
zavarja.

Az idei katholikus nagygyűlés 
is és az összes katholikus ténye
zők is sokkal erélyesebb formá
ban foglaltak volna állást a 
Barkáczy-afférban, h a  csak sej
tették volna is, h ogy  a  kultusz
m iniszter inkább hallgat a sza
badkőm űvesekre, m in t az epis- 
kopatusra, h o g y  a  kultuszm i

niszter „csak azért is“ elejti Bar- 
kóczyt, m ert kétszáz katholikus 
népgyülés az ellenkezőjére kérte, 
hogy  a  kultuszm iniszter az ultra
liberálisok, . szabadgondolkodók 
és szociáldem okraták embqrevő 
szakszervezetének szakácsává kí
ván lenni, hogy  a kultuszminisz
ter inkább  m aga ellen zúdítja 
a katholikusok jogos felhábo
rodását, csakhogy megnyerje a 
szabadkőm űvesek tetszését.

IS pillanatban nem is pusztán 
Barkóezy személyéről van szó. 
Az elejtett nemes báró különben 
is oly tiszteletreméltó egyéniség, 
ki maga sem törődik az ügy sze
mélyi részével. Az az erkölcsi kár 
azonban amely Zichy Jánosnak 
ezen felháborító  intézkedéséből 
származott, megmarad. Ezen 
elvi szem pontból egy végzetes 
ballépésnek tekintjük a kultusz
m iniszternek ezen gyenge ge
rincre és politikai rövidlátásra 
valló cselekedetét.

A „203 méteres dómból “ elfog
lalták a krisztiánlznms ellenségei. 
A radikalizm us háborgó hul
lámaiba hiába dobta bele Zichy 
János Barkóezy Sándort, az 
antiklerikális tenger viharzása 
ezzel m eg nem szűnik. A de
struktív irányzat éhes fene
vadjai ismét újabb konc ot 
fognak kívánni. Evés közben 
jön m eg az étvágyuk azoknak 
i s ! A keresztényellenes sajtó 
máris fényes adatokat szolgáltat 
erre  vonatkozólag. A kormány 
félhivatalos lapja a Pcster Lloyd 
ma már egész nyíltan kiírja, hogy 
az V-ik ügyosztály aj vezetőjének 
arra a bölcs belátásra kell jutnia, 
hogy Magyarországra is érvényes 
Gambetta híres je lszava: „A klc- 
rikálizmus az ellenség!"

Barkóezy m űködése nyomán 
érezni kezdtük iskoláinkban a 
keresztény szellem meleg Golf
áram latát.

Barkóezy elejtésével Zichy Já 
nos h ideg  zuhanyt, valóságos 
jégesőt eresztett a keresztény 
M agyarország zsendülő veté
sére.

Barkóezy szelleme helyett a 
Gambetta szellemét akarják be
költöztetni az V. ügyosztályba, 
Zichy János erélytelensége folytán.

Előre m egjósoljuk, hogy a 
Barkóezy bukása lesz a kul
tuszm iniszter politikai pályafu
tásában az az archimedesi pont, 
amelynél fogva ellenségei ő t

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

Ö z v -  K C ^ . I í T E I - i  ,,
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magát isíkiemelik a;nyeregből. 
Kevésívigasztaláá lesz majd ak
kor Zichy Jánosnak, hogy akkor 
is azok az elemek fognak örömf 
tüzeket gyújtani;, akik most olyan ; 
lelkesén. ünnepük őt,- „a Meri- ' 
kálisok háttérbe szorításáért*;- ‘

A harctérről.
,V Dr. Vass József vasárnap 

ugyancsak elbánt Fáber Oszkárral, 
a kiugrott piarista pappal. Fáber 
a galileista hallgatóságnak gyűlö
lettel, piszkolódással zsúfolt „tudo
mányos" előadást tartott a szerze
tesekről. Az előadás végén felszó
lította a jelenlevő papokat, hogy 
cáfolják meg adatait, ha merik és 
tudják. Dr. Vass József felment az 
emelvényre és mert is cáfolni és 
tudott is cáfolni. Legelőször is ki
mutatta, hogy Fáber nem ért ah
hoz, amiről beszélt. Másodszor, hogy 
amit beszélt, az nem igaz. Harmad
szor, részvétét nyilvánította a Galilei 
körnek, hogy ilyen előadója van. 
Fáber hebegett, elismerte, hogy 
előadása nem voit tudományos, de 
szerinte azért, mert a szerzetesek
ről nem is lehet tudományosan be
szélni. Vass dr. kijelentette, hogy 
igenis lehet. Jövő vasárnap ö fo g  
a Galilei körnek tudományos elő
adást tartani a szerzetesekről. Ha 
ugyan le nem bőgik. Ehhez jobban 
értenek Galileában, mint a tudo
mányhoz.

Az Est. Arcátlankodik ismét az 
Est. Legutóbbi számában. „Gyónás 
közben" cim alatt ieir egy párbe
szédet, amely állítólag Budapesten 
•egy jezsuita páter és egy nála gyónó 
úri nő között folyt le. Azt írja az 
Est, hogy a páter vakmerő volt 
megkérdezni őnagyságától, hogy 
milyen lapot olvas. Mikor fele
letül az Est és Pesti Hírlap nevét 
hallotta, iszonyúan felháborodva je
lentette ki az asszonynak, hogy 
azokat olvasni bűn és bűnt követ

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj. előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

el-akkor is, ha: az 'Alkotmányra^ 
nem -fizet elő. Ezekre ki .kell jelen
tenünk józan ésszel mérlegelvé á 
dolgot:1 először is undok, eljárásba 
nyilyánpsságra vinni egy olyan ügyet, 
mélyben az egyik fél hallgatni kény
telen; másodszor nevetségesen ab
szúrd dolog egy gyóijás.közben, 
elhangzott párbeszédet .szóróüszóra 
közölni, hisz azt más mint á pap 
és gyónó nem hallotta; gyorsíró 
nem volt ott, tehát ez a kettő 
sem mondhatná most már el szó
rói szóra, hát akkor hogyan' le
hetne hű az Est közleménye, 
mikor úgy jutott hozzá, hogy az 
asszony elmondta gyónását az urá
nak, aki református s ez elmondta 
egy újságírónak. Szóval keresztül 
ment egy református ember és egy 
újságíró kezén. Harmadszor, jól 
tette az a jezsuita páter, ha érdek
lődött a gyónó olvasmánya iránt, 
mert hiszen a mai világban nagyon 
kevés lapot lehet nyugodt lelkiis
merettel olvasni. Azt úgysem hiszi 
el senki, hogy a páter azt bűnnek 
mondta, hogy aki az Alkotmányt 
nem járatja, bűnt követ ei. Azzal 
kezdi az Est, hogy nem akar fele* 
kezetieskedni. Hát ez nem feleke- 
zctieskedés ? Hanem az már aztán 
a felekezetieskedés netovábbja lesz 
Esték szemében, hogy mi egy na
gyon kicsit iiozzá mertünk szólni 
az ő tendenciózus koholmányukhoz.

S zén g á z m é r g ez é s ,
A gondatlan fűtés csaknem 

három emberéletét oltotta ki az 
éjjel városunkban.

Hufnagel István Gáztelep- 
utea 6. sz' alatti lakos és 3 gyer
meke szerdán reggel nem jöt
tek ki a lakásból. A házbeliek
nek feltűnt, hogy Hufuagel nem 
megy munkába, a gyermekek 
pedig nem mennek iskolába. 
Odamentek az ajtóhoz kopog
tattak, rosszat sejtve erővel be
mentek a lakásba, ahol Huf- 
nagelt és gyermekeit az ágyban 
eszméletlenül fekve találták.

Azonnal orvost hivattak és 
értesítették a rendőrséget is. Az 
orvos ajtót, ablakot nyittatott s 
rövid idő alatt magukhoz térí
tette a betegeket. A rendőrség 
az orvossal hamarosan megál
lapította, hogy tömeges szén- 
gázmórgezés esete forog fenn. 
Hufnagelékugyanislefekvés előtt 
jól megrakták a kályhát szénnel, 
de a kályhaajtót nyitva feledték 
s igy a kiáramló szóngáz elká- 
bitotta a szobában alvókat. Ma 
már mindnyájan jobban vannak.

Egyedül a Fiumei Kávébeho
zatal (Barátok épülete) nem 
árusít a kávé és tea mellett 
fűszert, petróleumot stb., tehát 
csak ott vásároljunk kávét és 
teát. .

h í r e  kl.
N a p t á r .  ' - -

Jan; 31, Szarta.
R.rKath.: Ignác vt. . . «
Prot Ignác.
Gör. Jcel.: Makár. ..................
Zsidó : —
Nap bel : 7 o. 21). nyugszik 4 |o . 57. 
Hold kei: 2 ö. *42. nyugszik 6 ó, 45.
időjelzés: Változékony.

Február 1. A vöröskereszt egylet tea-es- 
télyc a Magyar Királyban.

Február 1. A Székesfehérvári ICer. Keres
kedelmi alkalmazottak „Egye
tértés0 torna csapatának tánc
estélye a Szt,-Imre. teremben.

Február 2. A székesfehérvári Közgazdasági 
Bank tőrsasvacsorája a Magyar 
királyban. .

Február 3. A magyar szentkorona országai 
vasutas szövetsége táncmulat
sága a Magynr Királyban.

Február 3. Székesfehérvári Kerékpár Egy
let tea-cstőlyc a Latzkovits 
vendéglőben.

Február 4. Vízivárosi katholikus kör far
sangi mulatsága.

Február i. Iparos kör táncmulatsága. Szent 
István-tercm.

Február 4. A Felsővárosi kath. kör tánc
mulatsága. (Bárány vendégló.) 

Fcbnnir 10. A székesfehérvári könyvnyom
dászok Farsangi táncestélye 
Latzkovits vendéglő.

Február 111 A Polgári Dalkör hangverseny
nyel egybekötött táncmulat
sága, Szent István-terem. 

Február 13. Cipészmunkások nagy jelmezes
balja a Szüts-fcle vendéglőben. 

Fcbnuir IS. Székesfehérvári szabómunkások 
táncmulatsága Latzkovitsnál. 

Február UK Belvárosi katholikus kör tea
estélye. Szent István-terem.

Katholikus Testvérek! Zichy 
János keze, melyről nai
van azt hittük,, hogy ba
ráti kéz, a szabadkőmű
ves nemzetrontóh kedvé
ért ököllel sújtott arcunk
ba. A szégyentől és fáj
dalomtól följajdult ma
gyar katholikusok tilta
kozásához nekünk is csat
lakoznunk kell.

F. hó 3-án, vasárnap 
délután nagy népszövet
ségi értekezletet tartunk 
a szokott helyen, Távír
da u. 6. sz. alatt. A helyi 
igazgatóság kéri a cso
portvezetőket, hogy teljes 
erővel agitáljanak az ér
tekezlet érdekében.

— Zichy Nép. Jánosné teme
tése. A szombaton elhunyt Zichy 
Nepomuk Jánosnét január 31. 
helyezték örök nyugalomra a 
Zichy-ujfalusi családi sírboltban. 
A temetési szertartást Szuborics 
Jenő apátkanonok végezte a kör
nyékbeli papság segédkezésóvel. 
A temetésen a megye mágnásai, a 
családtagjai, uradalmi tisztek és 
a környék lakossága jelent meg 
óriási számban.

— Tudós vendég a kórház
bán. Dr. Manninger a buda
pesti uj szf. János kórház lőör- 
vosa vasárnap városunkba ér
kezik. A világhírű sebész, ki
nek szerencsés kezét városunk

:Iakói közül ris.-sokan áldják, 
:aziprvósszöy<|tség meghívására 
eipádást' fog tartani *ís^az újabb 
sebészeti eljárásokat:;, a szt 
György- kórh|zBan fogja be- 
műtatni áz orvosoknak':

_ — Szabadságra. Vinklér Vil
mos városi főmérnök tegnap 4 
heti szabadságra utazott. Sza
badsága, alatt Velencét, Nápolyi, 
Millanót látogatja meg. a. .fő
mérnök.

— Felolvasás. A múzeum egy
let tegnapelőtt estére hirdetett 
felolvasáson előkelő és; nagy
számú közönséget vonzott a 
Vörösmarty kaszinó nagytér- 
mébe. Á felolvasó asztalnál 
Lauschmann Gyula dr. főorvos 
foglalt helyet s az ő nagyon 
rokonszenves, mindvégig élve
zetes modorában egy óráu át 
rajzolta kópét egy érdekes hány t
vetett életnek. Eischel Jánosról, 
a későbbi Lórodi Éduárdról 
s még későbbi Nurin-beyről 
hallottunk sok érdekes dolgot. 
A fehérvári vendéglős fia, a 
szorgalmas negyvennyolcas idők 
annyi más szereplőjéhez hason
lóan regénybe illő pályát nyi
tott meg. Előbb Székesfehérvár 
főjegyzője, majd követe, később 
Szemere Bertalan bizalmasa és 
miniszteri tanácsosa, (ki mint 
ilyen tevőleges részt vesz a 
Szent korona elásásánál), emig
ráns s végül a török hadsereg 
tisztje, ki a bagdadi csatatéren 
feiezi be hánytvetett életét. A 
hallgatóság hálás tapssal adó
zott a felolvasónak értékes mun
kájáért.

—  A  Vármegye fizetése. A pénz
ügyminiszter a tejérvármegyei tiszt
viselők és alkalmazottak február havi 
fizetésére 23635 koronát utalványo
zott.

—  Az élet útján- Ráfi József a 
Felmayer-gyár tisztviselője, városunk 
aranyifjuságának egyik igen szim
patikus tagja a Hangyához, a fogy. 
szövetkezetek budapesti központjá
hoz neveztetett ki s f. hó Lén tá
vozik városunkból. A távozó magán
tisztviselő tiszteletére barátai társas
összejövetelt rendeztek.

—  Egy kis gyermek halála. Igaz 
részvéttel vettük egy kedves, okos 
fiúcska halála hírét és őszintén 
osztozunk a Insujtott szülők fájdal
mában. Balogh Sándika, Balogh 
Sándor pázmándi .igazgatótanito és 
neje Heltay Anna 10 éves fiacskája 
hosszas szenvedés és a szentségek 
felvétele után jan. 29-ín este az 
örök hazába költözött. Tegnap d. e. 
temették az egész község nagy 
részvéte mellett.
F n C V ü l r  Kovács Dezső mű- 
J .  u g a n  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e 
mellett Zirci templommal szemben.

A  Népszövetség irodája
" ■ r  Szent ístván-tér i sz.

Füzetek, naptárak -átvehetők
vasárnaponként fél ll-töl 12-ig.
Akinek anépszövetséggel dolga 
van, az irodában elintézheti.

00000120



1912. január 31.

__ Csoportvezetői értekezlet
péntekén, az ünnepen d. u. 
4 órakoí: csoportvezetői érte-; 
kéziét lesz Távirda-u. 6. sz. 
alatt. Miután igen fontos dől- 
„okról van szó, kéri a veze
tőség, hogy az összes csoport
vezetők szíveskedjenek meg
jelenni.

— Halálozás- Kraűisz Ignác hely
beli háztulajdonos, dr: Krausz Zsig- - 
mond ügyvéd és Krausz Verona 
dohánytözsde tulajdonos édesatyja, 
január 31én 94 éves korában meg
halt. Az elhunyt városunknak egyik 
közismert és .becsült alakja volt. 
Halálét nagy kiterjedésű rokonság 
gyászolja.

—Esküdtszéki fótárgyalások.
A székesfehérvári kir. törvény
széknél februárbani ülésszaká
ban megtartandó esküdtszéki 
főtárgyalások:

5- én Jankovics Jánosné gyüj- 
togatás büntette.

6- án Balassa Karolin szán
dékos emberölés kísérletének 
büntette.

7- én Katona Nagy József 
szándékos emberölés kísérleté
nek büntette.

8- án Kecseg András szán
dékos emberölés büntette.

—  Sikkasztás kicsinyben. Üllő 
József Rákóczy-utca 4. sz. a. sütő
mester .tegnap délelőtt bejelentette a 
rendőrségen, hogy Hopka István 
nevű tanulója 19 k. 50 f. beszedése 
után megszökött. Továbbá tekintet
te! a hidegebb időre, magával vitte 
gazdájának jó téli kabátját is. A 
fiatal sikkasztó! keresi a rendőrség.

Fekete Sas 
Téli kertjében  

péntek este 8 órakor
katona-zene

kitűnő ételek és italok.

—  Orosz menekültek városunk
ban. Tegnapi számunkban ily cím 
alatt megírtuk, hogy a rendőrség 
három gyanús idegent fogott el, 
akiknek a személyazonosságukat nem 
lehetett megállapítani lehetetlen 
zsargon beszédük miatt. Zavaros 
Aladár tegnap délelőtt tovább tár
gyalta az ügyet és Schlesinger Jósé 
ortodoksz kántor tolmácsolásával 
sikerült megállapítani, hogy ezek 
Bűnt Jakab Mózes, Bogin Bunenof 
Lajos és Minszkifu Mózes jekatrins- 
lavi (Oioszország) illetőségű orosz 
menekültek. Argentínába igyekez
nek és városunkban is útiköltséget 
gyűjtöttek. A rendőrség fejenként 2 
napi elzárás után tovább engedi 
őket. . , .
. ,—  Elsült fegyver. Zsámbékról 
írja tudósítónk: Szauter József zsám- 
béki fiatal gazdálkodó f. hó 29 én 
felesége biztatására vállára vette 
régi rozsdás puskáját és boldogan 
ment a közelben lakó nagyb&tyjá-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

hoz, hogy azt névnapja alkalmával 
’ejőször üdvlövéssel, a z u tá n k ö 
szöntéssel üdvözölje. A régi fegy
ver nem akart működni' többször 
csütörtököt mondott. A gazda már-; 
már földhöz akarta vágni fegyvé- . 
rét, amikor az 'eldurrant és gazdá- 
jónak a.lövedék, összeroncsólta jobb 
kezét. ' _

—  Felebbviteli tárgyalások. A
székesfehérvári kir. törvényszéknél' 
február első felében megtartandó 
büntető felebbviteli tárgyalások: 
1-én: Gissinger Adolf becsületsér
tés. Jung Györgyné u. a. Knitli 
Gyuláné lopás. Kálmán Dániel be 

. csületsértes. Sárközi Adolf, rágal
mazás. Deutsch Adolf becsületsér
tés. Takács István rágalmazás. Pfei- 
fér Alféd becsületsértés. Kern Má
tyás és 2 tsa u, a. 15-én: Megy esi 
János és 1 tsa könyü testisértés. 
Resltr István s 3 tsa könnyű testi
sértés. Krém Béla rágalmazás. Kol- 
mann Imréné becs. sértés. Bauern- 
huter Jakabné rágalmazás. Horváth 
Istvánná becsületsértés. Krár József 
súlyos testisértés.

—  A  Jé zu s  S ziv e  tem plom iról készült 
levelezőlapok kaphatók: a Kath. Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, üzv. Czó- 
nemé dohánytőzsdéjében. Ktökner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében és Roller 
I. dohánytőzsdéjében.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedé
sében szerzi be.

Piaci árak.
B ú z a ..................... 22-40—22 20 K
Á r p a .................... , 19-00— 18 80 „
R o z s ...................... 18-80—18 60 „
Z a b ..................... 19 00—18-80 „
Kukorica . . . . 17-20- „
Széna kötött . . ., 9.00— „
Széna kötetlen . . 7-20— „
Szalma zsupp . ,. 6-40— „

„ kötött ta- „
karmány . 5'40— 520  „

„ alom . . . 4-00— „
Burgonya . . . . 10-60— „
Tűzifa kemény . . 11-00— „

„  puha . . . 9 00— „
Szén . . . . . . 3.60— „
Zsir ..................... 1 *80— jt
Sertés 100 kg.-n alul ‘82— 1*10 „

„ 100 kg.-n Jelül
120 lg 1-00—1-06 „

„ 150kg.-n felül 1-22—150 „
B o rjú ..................... . 1-98—1-20 „

Egyesületi hírek.
Népszövetségi értekezlet Ercsi; 

ben. Az ercsi-i kath. népszövetségi 
helyi szervezet igen látogatott ér
tekezletet tartott most vasárnap. 
Farkas József plébános üdvözölve 
a nagy számban megjelenteket, 
megnyitotta a gyűlést. Borján Fe
renc tartott előadást a népszövet
ségi szervezkedésről és azon elő
nyökről, amelyeket a kath. népszö
vetség a tagjainak nyújt. Az egy 
órás ■ beszédet nagy érdeklődéssel 
és figyelemmel hallgatta a közön
ség. Laktis Pál a katholikusok kö
telességeiről beszélt és a sajtó fel
karolására buzdította a hallgató
ságot.

A  footbalisták estélye. Az „Egyet
értés" torna-csapat által csütörtökön 
este rendezendő táncestély igen-jó 
sikerűnek Ígérkezik. A vezetőség 
béri a rendezők pontos megjelenését.

Tüzoltóbál. A székesfehérvári önk. 
tüzoltó-testület parancsnoksága febr.

4-én, Latzkovits Béla vendéglőjének 
termeiben, a . parancsnoksági, pénz

J á r  javára zártkörű táncvigalmat 
rendez. Szeniéiyjegy 1 k. 20 fillér, 
családjegy 2. kor. Felülfizetések kö-; 

: szonettel! fogadtatnak és hirlapilag 
hyug'áztatnak. Kezdeté este 8 kor.
. A  dunapentelei kath. kör január 
28-án tartotta az 1911. évet záró 

.rendes közgyűlését.,A kör termeit 
á kath. férfiaknak egész serege töl
tötte meg. A közgyűlésnek főpontja 
Ligday Károly tartalmas, gondola
tokban gazdag beszéde volt, amely
ben akath . körnek nagy jelentő
ségét és fontosságát hangsúlyozta. 
A beszéd hatása alatt számos lij 
tag jelentkezett felvételre, sőt a kör 
tagjai elhatároztál!, hogy még egy 
fiókkört is állítanak fé l  a  községben. 
A számvizsgáló bizottságnak a je
lentése szerint a kör vagyoni hely
zete is örvendetesen javult a múlt 
évekhez képest. A közgyűlés lezaj
lása után ugyancsak a kath. kör 
termeiben hatalmas népszövetségi 
értekezlet volt, amelyen az összes 
tagok jelen voltak. Ligday Károly 
elnök itt is beszámolt a múlt évi 
eredménzrő), Deym Béla káplán a 
kath. sajtó ügyéről tartott lendüle
tes beszédet és felkérte a népszö
vetség tagjait, hogy különösen a 
kath. sajtó ügyét karolják fel. A 
felhívásnak volt is foganatja. Az 
értekezlet a leglelkesebb hangulat
ban ért véget.

Színház.
Január -iO.

Hit és haza. Érdemén felül vette 
szárnyaké ahirSchőnherr K.-nalc ten
denciózus darabját, melyet színtár
sulatunk kedden este bemutatott. 
Úgy mondják, hogy Ausztriában, 
hol a Los von Rom gutaütött moz
galmát volt hivatva galvanizálni, 
iszonyú harcok folytak pro és 
kontra : egész sereg hírlapi polémia, 
sajtópör és párbaj lett a dologból. 
Nálunk, úgy tudjuk, Szabadkán vert 
nagyobb hullámokat, hol néhány 
jóravaló katholifcus ember demon- 
srált ellenes vetette le a sziniigaz- 
gatóval a műsorról. Nálunk nem 
lesz veszedelem s mindennéven 
nevezendő felháborodást felesleges
nek tartanánk — egy bukott darab
bal szemben. Mert Fehérváron — 
konstatáltuk — a Hit és haza meg
bukott. És pedig a saját belső hibái 
folytán. A protestáns szerző a tizen
hatodik század vallási villanások
tól forró légkörébe visz bennünket, 
mikor elbeszéli, hogy az osztrák 
császár miként üldözi a lutheránu
sokat. Tulajdonképen a Rótt család 
tragédiája a darab, kikkel a vallásuk 
miatt három felvonáson át gorom- 
báskodik egy császári kiküldött. Az 
egész cselekvényböl szinte kiabál a 
tendenciózus katholikusgyülölet. A 
katholikus szereplők vérszegények, 
durvák, fanatikusak vagy szines- 
kedők, a protestánsok erősek, ön
feláldozók, szenvedők. S mindezt a 
szerző nem tudta a publikummal 
elhitetni. A műveltebb közönség 
tudja a történelemből, hogy abban 
az időben a katholikus ütötte a 
protestánst és viszont, a művelet

lenebb :pédig nem' ért az }egészből 
semmit s  iegMjebb amint tör
tént}' isT — a : darabbánt sűrűn 
előforduló triviális - vicceknek 

. nevetett a  ; maga módja szerint. 
Egyébként pidig valamennyi tudja, 
hogy ma legfeljebb a katholikus 

.papokati apácákat, szerzeteseket ül
dözik, száműzik, börtönözik a művelt 

; nyugaton s  igy áz egész csinélmány 
egy ügyetlen anakronizmus hatását 
kelti a nézőben. Senki sem indul 

-meg a  Rotték szenvedésén, senki 
sem háborodik fel a császári csat
lós háborgásán, hanem mindenki 
mosolyog a . fordítás félszegségein, 
mely á  nagyanyát „tyukanyónak," 
a gyéreket „verébnek", á császár 
katonáit a  saját feljebbvalójuk által 
állandóan „kopók"-naktituláltatjahá- 
rom felvonáson keresztül. Ha még 
hozzátesszük, hogy egy zsíros pa
raszt minden felvonásban egy nagy 
botot és egy zacskó pénzt hoz a 
színpadra, mindent elmondottunk a 
budapesti vigszinház által hozzánk 
plántált darabról.

A jutalomjátékos Zilahy szeren
csétlen választást csinált képtelen 
szerepével, melynek három felvo
náson át handabandázó tónusát leg
jobb akarata mellett sem tudta 
visszaadni, amit azonban előnyére 
írunk ennek az intelligens szí
nésznek, kit ez alkalommal egy 
koszorúval leptek meg. Hálás 
szerepét jól játszotta meg Déri, jó 
volt Alapi és nagyon jó Ércküvi. 
A nők is, különösen Fekete. A 
mellékalakok játékáról jobb, ha nem 
szólunk. A rendezésben is volt itt- 
ott hiba. Hisszük, hogy a kiköszü- 
rüléstikre nem lesz szükség. A pre. 
miért gyenge félház nézte végig, 
mely — úgy vettük észre — meg
bánta, hogy eljött az előadásra.

—s-
M ű s o r :

Csütörtörtök: Lengyel menyecske.
Péntek: d. u. Táncos huszárok. 

,, este Millió. Bohózat.
Szombat: Lengyel menyecske.

Apró hirdetések
Apróhirdetések előre fizetendők.

K ertekalja-utca 24. számuház 
és egy búzaföld a keresztesi ha
tár mellett, továbbá egy száraz
ré t a  palotai-ut m entén eladó. 
Tudakozódni Kertalja-utca 24. 
szám alatt lehet.

Kifutó fia  felvétetik”  Knazo- 
vitzky divatáruházába.________

Sarló utca 34. sz. ház szabad 
kézből eladó. Tudakozódni ugyanott.

K irálykut-utca 2. szám alatt 
egy utcai 1 szobás lakás mel
lékhelységekkel együtt május 
1-ére kiadó.__________ ______

É gy jó  irásu  fiatal ember má
solói vagy leírói műnkét keres, 
m elyet olcsó díjazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
k én t valam int ünnep és vasár
napokon a  m unkaadónál végez
hetne. Cim a kiadóhivatalban.

H a

LEGÍZEBB JIREJI1 LÉKEK 
r  ^  HAVRAN EK ANTAL' 

,  S  FEHÉRVÁR fhsóvaro?
Tervek imovem ^E|2s "

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!
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. Szent-lstván-utca 17 szám
alatti " ház eladó;: Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában. -■■'• ■ ■•■'■•>

Olvasók, saját ‘ készitmériyliék . a 
legkülönfélébb. Kivitélben kaphatók 
a  szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít "Olvasó
kat, fűzéseket,' javításokat elvállal.

K eresek egy , Jókaiban levő 
olcsó garnitúrát.

•• • . • -
A helybeli

a legjobb minőségű sziléziai darabos 
gézkőszénből előállított elsőrendűCoaks-at
melyet eddig — ahogyan termett— 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törö
gépet szerzett be, most dió nagyság
ban, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas, métermá

zsánként 3 '40 K-ért ajánlja.
Aki legalább 2 métermázsát vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarén (a ház kapuig) 3 60 

K.-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

l ü r á z  T .

i912.,,februér 1.

,mc<«

kertészeti 8i 3nagföhyészetési íteléjm

Díszkivitelű föárjégyzék 
kívánatra ingyen és bérmentve.

V a r r ó g é p ja v l fá s o k
. j, mühstyünkben:gyoisán. éis. iiakcntaia 

. . . kéntttetnek,'

SINGER CO. varrógép-részvény, 
társaság.

Magy atom iig legotgyobbéi legrégibb 
. varrógép-üskte.

Székeafebérvér, Nédor-ntca. Tölténjl-bi,

OROSZ, ANGOL és CHINA TEÁK keveréke:
|  I

1 l ó m  TEA  1
|5 0  GRM. K.—50  ̂
¥e:-siS!i:<ss:»-S5:-®s-*®íK^s<

1 nagy 100 gr. csom ag 90 fill. k izárólag csak 
cégünknél kapható. 1 üveg CUBA RUM kiváló 

minőség 1 lite r 2 K 80 fillér. üzigáy Testvérek tea és kávé

f a ki írógépet akar vásárolni ne befolyésoltassa magát olyan hirde. 
■ 'esek által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők Cm

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrögéprészvénytársaságnak Szfehérvár, M á d í i r - ü tC S  Tölíényi-féle ház-

ÍL -.

' Ü'i

N I G R I N  legjobb cipőkrém a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

f!r f  óriási dobos! i  75, 4,140, i  270 Ír.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! Cipőkrém különlegességek minden színben !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. ''M l 

JÉliPOR biztos szeríábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
_______________________— Ism ételárusitóknak m inden cikkből m egfelelő árengedm ény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezü s t-é s  b ronzlakkok  képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek . Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsim osó és bu tortö rlö  

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! A rctörlő bő rö k .

s J P  A  Sj H  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes SSefftaJteS
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrlk és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k r ó c  r a k tá r .  — V ízm en tes ponyvák é s  g a b o n azsák o k . — T rie s z ti s z iv a c s b e h o z a ta l .

C í i u f f  r í  i l*  G r á t > o r ré s  gépszij- és börkereskedésében.
, Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-uitca 8. és 10. szám.

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Ü zletalapitás 1857-ben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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